PAGE
9

[image: image1.jpg]

ДУМА ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	24 февраля 2021 г.
	г. Михайловск
	№ 100

Об утверждении Положения о порядке списания (сноса) муниципального имущества Шпаковского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Ставропольского края от 02 марта 2005 года №12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», от 31 января 2020 года № 16-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Шпаковского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Шпаковского района Ставропольского края» Дума Шпаковского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке списания (сноса) муниципального имущества Шпаковского муниципального округа Ставропольского края.
2. Признать утратившими силу со дня вступления в силу настоящего решения следующие муниципальные правовые акты:

2.1. Решение Думы муниципального образования города Михайловска Шпаковского района Ставропольского края от 27.09.2017 № 73
«Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Михайловска Шпаковского района Ставропольского края».

2.2. Решение Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края от 26.10.2018 № 110 «Об утверждении Положения о порядке списания муниципального имущества Шпаковского муниципального района Ставропольского края».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы

Шпаковского муниципального

округа Ставропольского края

                      С.В.Печкуров
Глава Шпаковского

муниципального округа

Ставропольского края
                                                                               И.В.Серов
УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Шпаковского

муниципального округа

Ставропольского края

от 24 февраля 2021 г. № 100

ПОЛОЖЕНИЕ

о Порядке списания (сноса) муниципального имущества Шпаковского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет процедуры согласования решений о списании, сносе муниципального имущества Шпаковского муниципального округа Ставропольского края, относящегося в соответствии с положениями бухгалтерского учета к категории основных средств (далее соответственно – Положение, муниципальное имущество):

1) особо ценного движимого имущества, закрепленного на праве оперативного управления за автономными, бюджетными учреждениями Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно – особо ценное движимое имущество, бюджетное учреждение) либо приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных учредителем на приобретение такого имущества и недвижимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением на праве оперативного управления;

2) движимого имущества, закрепленного за казенным учреждением или муниципальным предприятием Шпаковского муниципального округа Ставропольского края на праве оперативного управления или хозяйственного ведения (далее соответственно – казенное учреждение, муниципальное предприятие, движимое имущество);

3) недвижимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением, казенным учреждением или муниципальным предприятием на праве оперативного управления или хозяйственного ведения (далее – недвижимое имущество);

4) движимого имущества и недвижимого имущества, составляющего казну Шпаковского муниципального округа Ставропольского края.

2. В настоящем Положении:

1) под списанием муниципального имущества понимается комплекс действий, связанных с признанием такого имущества непригодным для дальнейшего использования по целевому назначению и (или) распоряжению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа, либо выбывшими из владения, пользования и распоряжения вследствие гибели, полного разрушения или уничтожения, а также с невозможностью установления его местонахождения;

2) под сносом недвижимого имущества понимается комплекс действий, связанных с признанием такого имущества непригодным для дальнейшего использования по целевому назначению и (или) распоряжению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа, частичного разрушения или уничтожения.

3. Решения о списании, сносе муниципального имущества принимаются при наличии одного из следующих оснований:

1) муниципальное имущество непригодно для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического и (или) морального износа (несоответствие основных эксплуатационных показателей, определяющих объем и качество предоставляемых работ, услуг или условия технических требований эксплуатации, современным требованиям);

2) муниципальное имущество выбыло из владения, пользования и распоряжения вследствие пожара, стихийного бедствия, аварий, действия непреодолимой силы, гибели или уничтожения, в том числе помимо воли владельца, а также вследствие невозможности установления его местонахождения;

3) необходимость ликвидации либо частичной ликвидации при выполнении работ по реконструкции, модернизации, дооборудования, в том числе при строительстве нового объекта.

Истечение срока полезного использования муниципального имущества или начисление по нему стопроцентной амортизации не может являться единственным основанием для его списания, если по своему техническому состоянию или после ремонта оно может быть использовано для дальнейшей эксплуатации по прямому назначению.

4. Списанию не подлежит муниципальное имущество, на которое наложен арест, обращено взыскание в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, или если такое имущество находится в залоге, в обеспечении по гражданским правовым договорам.

5. Сносу не подлежит недвижимое имущество, расположенное на земельном участке, право муниципальной собственности Шпаковского округа на который не зарегистрировано либо границы которого не определены в соответствии с законодательством Российской Федерации, на которое наложен арест, обращено взыскание в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, или если данное имущество находится в залоге, в обеспечении по гражданским правовым договорам.

6. Действие настоящего Положения, в части принятия решения о списании движимого имущества, не распространяется на такое имущество балансовой стоимостью до 10000 (десять тысяч) рублей за единицу включительно, а также на  имущество, не относящееся к группе основных средств. Данное муниципальное имущество списывается бюджетным учреждением, казенным учреждением, муниципальным предприятием самостоятельно в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими порядок ведения бухгалтерского учета.

II. Порядок принятия решений о списании, сносе

муниципального имущества

7. Органом, уполномоченным принимать решение о списании муниципального имущества, является комитет по градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (далее - комитет).

8. Органом, уполномоченным принимать решение о сносе недвижимого имущества, является постоянно действующая комиссия по сносу недвижимого имущества, состав и порядок работы которой утверждается постановлением администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (далее – Комиссия по сносу недвижимого имущества).

9. Решение о списании муниципального имущества оформляется распоряжением комитета, при условии предварительного согласования списания такого имущества отраслевым (функциональным) территориальным отделом администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края.

10. Решение о сносе недвижимого имущества оформляется решением Комиссия по сносу недвижимого имущества, при условии предварительного согласования сноса такого имущества отраслевым (функциональным) территориальным отделом администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края и комитетом.

11. Согласие органов, указанных в пунктах 9-10 настоящего Положения,  на списание, снос муниципального имущества, составляется в произвольной форме, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением.

12. Рассмотрение документов по списанию, сносу муниципального имущества, а также подготовка проекта решения Комиссии по сносу недвижимого имущества осуществляется комитетом.

III. Порядок списания, сноса муниципального имущества

13. Для установления оснований для списания, сноса муниципального имущества, а также для оформления необходимой документации по списанию, сносу такого имущества, в бюджетном учреждении, казенном учреждении, муниципальном предприятии создается постоянно действующая комиссия по списанию, сносу основных средств, которая утверждается приказом руководителя данной организации  (далее - комиссия).

Установление оснований для списания, сноса муниципального имущества, составляющего казну Шпаковского муниципального округа Ставропольского края,  а также для оформления необходимой документации по списанию, сносу такого имущества, является постоянно действующая комиссия комитета.

14. В состав комиссии входят соответствующие должностные лица бюджетного учреждения, казенного учреждения, муниципального предприятия, в том числе лица, на которых возложена ответственность за сохранность муниципального имущества.

15. В компетенцию комиссии входит:

1) осмотр муниципального имущества, подлежащего списанию, сносу с учетом данных, содержащихся в учетно-технической и иной документации;

2) установление непригодности муниципального имущества к восстановлению и дальнейшему использованию;

3) установление причин списания, сноса муниципального имущества;

4) выявление виновных лиц в случае преждевременного выбытия муниципального имущества из эксплуатации, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, установленной законодательством Российской Федерации;

5) установление лиц, ответственных за снос, ликвидацию, сдачу в металлолом, утилизацию муниципального имущества;

6) осуществление контроля за изъятием из списываемого, сносимого муниципального имущества годных узлов, деталей, материалов, цветных и драгоценных металлов с определением их количества, веса для сдачи на склад;

7) определение возможности использования пригодных приборов, узлов, деталей, материалов списываемого, сносимого муниципального имущества, их оценка;

8) составление акта о списании муниципального имущества в зависимости от вида списываемого муниципального имущества по формам, установленным правилами бюджетного учета, и формирование пакета необходимых документов (далее – акт комиссии).

16. Заседания комиссии протоколируются. В протоколе указывается:

1) причины списания, сноса муниципального имущества (физический, моральный износ, стихийное бедствие, авария, нарушение условий эксплуатации, ликвидация при строительстве, реконструкции и другие основания выбытия имущества) с обоснованием отсутствия целесообразности его восстановления или дальнейшего использования, включая невозможность или нецелесообразность его реализации, передачи бюджетному учреждению, казенному учреждению, муниципальному предприятию на соответствующем вещном праве;

2) состояние его основных частей, узлов, конструктивных элементов, материалов и их оценка для дальнейшего использования после разборки;

3) процедура изъятия из списываемого муниципального имущества цветных и драгоценных металлов (если таковые имеются), определения их количества, веса, и сдачи его на склад;

4) процедура ликвидации муниципального имущества (снос, сдача в лом, утилизация или иное);

5) процедура реализации или безвозмездной передачи узлов, материалов от сноса или разборки, а также направление денежных средств, полученных от их реализации.

17. Для принятия решения о списании муниципального имущества в комитет представляются следующие документы:

1) обращение бюджетного учреждения, казенного учреждения, муниципального предприятия на имя руководителя комитета о списании муниципального имущества с приложением его перечня, в котором указывается:

номер по порядку;

наименование муниципального имущества;

инвентарный номер муниципального имущества;

год ввода в эксплуатацию (год принятия к бухгалтерскому учету) муниципального имущества;

балансовая стоимость муниципального имущества;

остаточная стоимость муниципального имущества на момент списания;

срок полезного использования, установленный для данного муниципального имущества и срок его фактического использования на момент списания;

2) заверенная копия приказа о создании комиссии;

3) копия протокола заседания комиссии по списанию, сносу муниципального имущества;

4) копия акта комиссии;

5) копия инвентарной карточки учета муниципального имущества в одном экземпляре;

6) копия заключения о техническом состоянии муниципального имущества, которое содержат сложное техническое устройство, возможность его списания или возможность его восстановления, выданное организацией, имеющей лицензию на данный вид работ;

7) копия паспорта транспортного средства - для списания автотранспортного средства.

8) цветные фотографии муниципального имущества, подтверждающие его техническое состояние. На обратной стороне фотографий необходимо указать наименование муниципального  имущества, его адрес, дату проведения съемки, заверить подписью руководителя бюджетного учреждения, казенного учреждения, муниципального предприятия.

9) справка организации, осуществляющей технический учет объектов недвижимости, подтверждающая отсутствие данного объекта (в случае полного разрушения недвижимого имущества), с приложением дополнительных документов:

копии документа, подтверждающего факт утраты недвижимого имущества (постановление о возбуждении уголовного дела, либо об отказе в возбуждении уголовного дела, справка о пожаре, выданная уполномоченным органом);

объяснительной записки руководителя бюджетного учреждения, казенного учреждения, муниципального предприятия и материально ответственных лиц таких организаций о факте утраты недвижимого имущества;

документов, подтверждающих наказание виновных лиц, либо решения следственных или судебных органов, подтверждающих отсутствие виновных лиц;

документ, подтверждающий факт стихийного бедствия.

копии инвентарной карточки учета муниципального имущества в одном экземпляре;

выписки из Единого государственного реестра недвижимости о государственной регистрации права собственности Шпаковского муниципального округа Ставропольского края на недвижимое муниципальное имущество.

18. Комитет, в случае необходимости, вправе затребовать от бюджетного учреждения, казенного учреждения, муниципального предприятия подлинные документы, а также дополнительные разъяснения, необходимые для рассмотрения вопроса о согласовании списания муниципального имущества.

19. В течение 30 календарных дней со дня поступления в комитет документов, указанных в пункте 17 настоящего Положения, за исключением случаев, требующих дополнительной проверки обоснованности списания, комитет рассматривает такие документы и принимает решение о списании или отказе в списании муниципального имущества.

20. Комитет отказывает в списании муниципального имущества в следующих случаях:

1) предоставление неполного комплекта документов, указанных в пункте 17 настоящего Положения;

2) наличия в документах, представленных в соответствии с пунктом 17 настоящего Положения, внутренних несоответствий, ошибок;

3) отсутствие оснований для списания муниципального имущества, установленных настоящим Положением.

21. Обоснованный отказ в согласовании списания муниципального имущества комитет направляет бюджетному учреждению, казенному учреждению, муниципальному предприятию в письменной форме.

22. Для принятия решения о сносе недвижимого имущества  Комиссией по сносу недвижимого имущества в комитет представляются следующие документы:

1) обращение бюджетного учреждения, казенного учреждения, муниципального предприятия на имя главы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края о списании недвижимого имущества с указанием наименования недвижимого имущества, адреса места нахождения, общей площади, инвентарного номера, балансовой и остаточной стоимости на последнюю отчетную дату, а также причины, приведшей недвижимое имущество в состояние, непригодное к эксплуатации;

2) заверенную копию приказа о создании комиссии;

3) протокол заседания комиссии;

4) документ о техническом состоянии недвижимого имущества, выданный организацией, осуществляющей технический учет объектов недвижимости, содержащий выводы о его непригодности к дальнейшей эксплуатации, с приложением копии лицензии, сертификата соответствия или выписки из учредительных документов, подтверждающих осуществление видов деятельности, дающих право на определение технического состояния недвижимого имущества.

23. Комитет, в случае необходимости, вправе затребовать от бюджетного учреждения, казенного учреждения, муниципального предприятия подлинные документы, а также дополнительные разъяснения, необходимые для рассмотрения вопроса о согласовании сноса недвижимого имущества.

24. В течение 10 календарных дней со дня поступления в комитет документов, указанных в пункте 22 настоящего Положения, за исключением случаев, требующих дополнительной проверки обоснованности сноса, комитет рассматривает такие документы и согласовывает снос недвижимого имущества или отказывает в таком согласовании.

25. Комитет отказывает в согласовании сноса недвижимого имущества в следующих случаях:

1) предоставление неполного комплекта документов, указанных в пункте 22 настоящего Положения;

2) наличия в документах, представленных в соответствии с пунктом 23 настоящего Положения, внутренних несоответствий, ошибок;

3) отсутствие оснований для сноса недвижимого имущества, установленных настоящим Положением.

26. Комитет, в течение 5 календарных дней со дня согласования сноса недвижимого имущества, обеспечивает представление в Комиссию по сносу недвижимого имущества, документов, указанных в пункте 22 настоящего Положения.

27. Решение о сносе недвижимого имущества принимается Комиссией по сносу недвижимого имущества, в течение 20 календарных дней, со дня получения от комитета документов, указанных в пункте 22 настоящего Положения.

28. Обоснованный отказ Комиссии по сносу недвижимого имущества в сносе недвижимого муниципального имущества комитет направляет бюджетному учреждению, казенному учреждению, муниципальному предприятию в письменной форме.

29. Отражение в бухгалтерском учете бюджетного учреждения, казенного учреждения, муниципального предприятия выбытия муниципального имущества, в связи с его списанием, сносом, до получения решения о списании, сносе муниципального имущества, не допускается.

30. Принятие решения о списании, сносе муниципального имущества, составляющего казну Шпаковского муниципального округа Ставропольского края, производится по общим правилам, установленным настоящим Положением.

31. В случаях нарушения настоящего Положения, виновные должностные лица бюджетного учреждения, казенного учреждения, муниципального предприятия, привлекаются к ответственности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.